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1. ANOTACE

Anotace v českém jazyce

Příjmení a jméno: Bc. Hana Slámová

Fakulta: 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy, Praha

Katedra: Ustav teorie a praxe ošetřovatelství

Obor: Navazující magisterské studium oboru učitelství zdravotnických předmětů pro

střední školy

Název práce: Spokojenost sester s pracovními podmínkami v českých nemocnicích.

Vedoucí práce: PhDr. Alena Mellanová, CSc.

Počet stran: 154

Počet příloh: 3

Počet tabulek: 80

Počet grafu: 48

Počet titulů použité literatury: 30

Rok obhajoby: 2007

Klíčová slova: spokojenost sester, ošetřující personál, pracovní prostředí,

komunikace, vztahy, motivace, stres, doprava, informace, odpočinek, vzdělávání,

organizace práce

Resumé:

Diplomová práce se zabývá vymezením pojmů pracovní spokojenost a shrnutím těch

faktorů, které na ni především působí. Práce se bude zabývat faktory, které mají na

spokojenost sester s pracovním prostředím vliv. Dále práce popisuje pracovní

spokojenost z globálního pohledu a nalézá důvody proč pracovní i životní

spokojenost mají к sobě tak těsný vzájemný vztah a jakým způsobem se projevují.

V teoretické části se zabývám řadou okolností jako je motivace, kolektiv a vlivem

péče o nemocné. Dále se zabývám stresory psychické i fyzické zátěže, které mají

obecně na spokojenost vliv. Spokojenost s pracovními podmínkami je náročný

teoretický problém, který nelze v diplomové práci zcela obsáhnout, a proto jsem se

zaměřila na obecné vymezení pojmu spokojenost a na zjišťování úrovně
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spokojenosti s pracovními podmínkami sester v českých nemocnicích. I když je

pracovní spokojenost vnímána silně individuálně pokusila jsem se některé faktory

zobecnit.

Hlavní použitou metodou pro zpracování empirické části byl dotazník. Jednotlivé

položky byly posuzovány podle statistického souboru, šetření se zabývá vlivem

zdravotnického zařízení a jeho velikostí na spokojenost sester. Dále jsem se zabývala

délkou praxe, pracovištěm, délkou zaměstnání celkem a kolik let pracuje respondent

na konkrétním sledovaném pracovišti. Vyhodnocoval se i věk respondenta, pohlaví a

vzdělání. Zvláštní pozornost je věnována počtu nemocných, o které se respondent

během služby stará, a zdaje na oddělení dostatek pomocného personálu. Pozornost je

věnována i problematice spokojenosti sester s dopravním spojením do zaměstnáním,

pracovním prostředím, odpočinkem, vzděláváním, finančním ohodnocením a

vztahem к profesi. Zajímalo mě, kterou z nabízených oblastí sestry preferují.

V dotazníku odpovídali respondenti na 48 otázek ze sedmi sledovaných oblastí.

Výzkumu se zúčastnilo 11 nemocnic a zdravotnických zařízení. Bylo rozesláno 550

dotazníků. Šetření se zúčastnilo 421 respondentů. Stanovila jsem si 14 cílů a 14

hypotéz, které se zaměřily na okolnosti, které mají vliv na vnímání pracovní

spokojenosti respondentů. Soubor byl statisticky zpracován do 48 grafu a 80 tabulek.

Většina 12 hypotéz se mi tedy potvrdila, dvě hypotézy byly zamítnuty. Obecně je

většina sester celkem spokojena. Pracovní prostředí není pro sestry nejdůležitější,

větší význam pro ně má dopravní spojení do zaměstnání. Také se nepotvrdilo, že

sestry s vyšším vzděláním jsou spokojenější.

Na závěr jsou dány úvahy к zamyšlení nad postavením sestry v současném

zdravotnictví a ve společnosti. V doporučení pro praxi jsou shrnuty poznatky

z výzkumu a možnosti jejich použití v rámci managementu nemocnic.

7

Abstract in English language

Surname nad first name: Slámová Hana

Institution: The First School of Medicine, Charles University, Prague

Department: Division for Theory and Practice in Nursing

Title of dissertation: Job satisfaction of nurses with working conditions in Czech

hospitals

Head of dissertation: PhDr. Alena Mellanová, CSc.

Number of pages: 154

Numer of attachments: 3

Number of tables: 80

Number of graphs: 48

Number of enclosures: 5

Number of references: 30

Year: 2007

Key words: Job satisfaction of nurses, nursing staff, working environment,

communication, relationships, motivation, stress, traffic, informations, relaxation,

education, organisation of the work

This theses refers to basic terms of job satisfaction and factors with impact

on it. The work refers further to factors of working environment with influence on

job satisfaction of nurses. The work describes job satisfaction from global view. Job

satifaction and satisfaction in life have close relationship and own manifestation.

Theoretical part of the work describes factors with impact on job satisfaction

of nurses as a motivation, working team, patients and stress. Satisfaction with

working environment conditions is a complex theoretical problem and that is why the

work is focused on defining of satisfaction as a common term and defining of

satisfaction with working conditions in Czech hospitals. Some mentioned factors are

individual, but it is possible to generalize them.
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Questionnaire was used method for data collection. Statistic analysis was

made. Collected informations were data about hospital and data about influences on

job satisfaction of nurses, lengh of practice in hospital in generally, data about

department and lengh of stay on present department. Analysis of age, sex and

education of respondents was made. The data about count of working staff and

count of nursed patients were further collected. There were also questions about

traffic connection to hospital, working enviroment, relaxation after work, education,

wage, relationship to career and prefered areas. Questionnaire had 48 questions in 7

groups. Study was done in 11 hospitals, 550 questionnaires were sent and 421

questionnaires have returned. There were set 14 targets a 14 hypothesis focused on

job satisfaction of respondents. The result were after statistic analysis presented in 48

graphs and 80 tables. Twelve hypothesis were supported, 2 hypothesis were

rejected. Most of nurses are in work satisfied. Condition of working enviroment is

not most important area for nurses, traffic connections to hospital are more

important thing. The nurses with higher level of education are more satisfied.

In the end of this work there are considerations about position of the nurse in

present healtcare and society. Conclusions and practical recommendations of this

work can be used by hospital managements.
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2. ÚVOD

Průzkumy spokojenosti pracovníků poskytují nenahraditelnou a často obtížně

dostupnou zpětnou vazbu od velice důležitého zdroje - od zaměstnanců našich

zdravotnických zařízení. Průzkumy mapují obecnou míru spokojenosti pracovníků a

klíčové postoje, jež determinují pracovní chování. Umožňují specifikovat budoucí

rizika spojená s aktuální postojovou orientací personálu. Pomáhají nejen popsat

stávající stav ale také specifikovat příčiny problémů a najít cesty к řešení.

Moderní management a personalistika kladou stále větší důraz na posilování

motivace zaměstnanců. Správně cílená motivace ovlivňuje spokojenost pracovníků a

vede nejen к větší efektivitě a zvyšování výkonu, ale i к všestrannému rozvoji

pracovníků. Nespokojenost zaměstnanců je často největší překážkou pracovní

výkonnosti a obvyklým důvodem к nárůstu fluktuace i u kvalitních pracovníků. Po

odhalení deficitu je možno snadněji rozlišit kam zaměřit své úsilí a zároveň tak

získáme účinný prostředek к motivaci zaměstnanců.

Průzkum pracovní spokojenosti je nástrojem, který v první řadě otevírá cestu ke

komunikaci jednotlivých zaměstnanců směrem ke střednímu i vrcholovému

managementu. Průzkum spokojenosti většinou bývá zaměstnanci pozitivně hodnocen

jako projev zájmu o jejich názor a potřeby ze strany vedení společnosti. Průzkumy

pracovní spokojenosti jsou moderní metodou užívanou v oblasti lidských zdrojů,

vycházející z principů sociologického a sociálně - psychologického výzkumu.

Výhodou průzkumů spokojenosti je především možnost systémového řízení a

cílených opatření personální práce a také spokojenost zaměstnanců, kterým je

věnována vyšší pozornost a jsou podrobně dotazování na svůj názor к aktuálním

tématům dění v organizaci. Z výstupů průzkumů pracovní spokojenosti může

vycházet i koncepce dlouhodobého programu personální práce.

Pro průzkum pracovní spokojenosti se používá dotazníků. Dotazníky jsou

distribuovány plošně nebo vybranému reprezentativnímu vzorku zaměstnanců. Tato

metoda také může pomoci získat informace o vlivech působících na spokojenost a

motivaci zaměstnanců a zároveň poskytuje zaměstnancům možnost vyjádřit se к

otázkám, které se jich týkají, což ve svém důsledku jejich spokojenost rovněž

zvyšuje. Výstupem je souhrnná zpráva, která vychází ze statistického zpracování


[…]

aktivitu, vyplní Žádost o zajištění sportovní aktivity - objednávka (dále jen žádost), která je
к dispozici na intranetu (formuláře -> formuláře personálního úseku).

B) Žádost musí být vyplněna ve všech odstavcích;

C) Žádost musí být schválena zástupcem nemocnice К žádosti je nutno přiložit jmenný seznam
účastníků (jméno, pracoviště, osobní číslo);

D) faktura vystavená poskytovatelem musí být v souladu se schválenou žádostí a nesmí být
proplacena bez všech výše uvedených náležitostí (tj. především bez uhrazené spoluúčasti
v souladu s výše uvedenými pravidly);

Tělovýchovné aktivity pro zaměstnance pod odbornou garancí Kliniky tělovýchovného lékařství
jsou zaměřeny na:

1. udržení tělesné zdatnosti a prevenci bolestí zad
Příspěvek pro zaměstnance je poskytován ve výši 60,- Kč na 1 hodinu cvičení v hodnotě 80,- Kč
(platba zaměstnance je ve výši 20,-Kč). Zúčtování příspěvku z FKSP zajišťuje úsek personální
náměstkyně na základě výkazů účastníků (jméno, osobní číslo zaměstnance a počet odcvičených
hodin) předávaných Klinikou tělovýchovného lékařství.

2. stabilizaci hmotnosti a snížení nadváhy
Zaměstnancům je poskytován příspěvek z FKSP ve výši 2 000,-Kč jednou ročně na tříměsíční kurz
v hodnotě 2 800,-Kč (platba zaměstnance je ve výši 800,-Kč). Postup při zajišťování a proplácení
kurzu je obdobný jako při sportovních aktivitách dle bodu X.7.

Příspěvky jsou poskytovány do vyčerpání částky stanovené v rozpočtu FKSP; její navýšení je možné
pouze po dohodě odborů a zaměstnavatele.

Víkendové relaxační pobyty pro zaměstnance rizikových pracovišť

1. Víkendové relaxační pobyty lze hradit zaměstnancům zejména rizikových pracovišť; pobyt musí
schválit vedoucí pracovník daného pracoviště a vedoucí oddělení primární péče

2. Zaměstnancům výše uvedených pracovišť lze jednou za kalendářní rok poskytnout příspěvek na
relaxační lázeňský pobyt za následujících podmínek:

a) pobyty pro zaměstnance zajišťuje zaměstnavatel;
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b) zaměstnanci mají úvazek u nemocnice nejméně 1,0 případně součet jejich úvazků u FN je
nejméně 1,0, přičemž úvazek nesmí být v tomto případě menší než 0,15

c) příspěvek pro zaměstnance na jednu akci během kalendářního roku je limitován částkou 2
500,-Kč, která může sloužit pouze na úhradu pobytu a plánované rehabilitace;

d) náklady na dopravu a veškeré náklady na relaxační pobyt přesahující limit 2 500,-Kč hradí
zaměstnanec.

3. Postup při zajišťování a proplácení víkendového relaxačního pobytu:

A) Zástupce skupiny zaměstnanců, kteří žádají o příspěvek na relaxační pobyt, vyplní Žádost o
zajištění víkendového relaxačního pobytu - objednávka (dále jen žádost), která je к dispozici
na intranetu (formuláře -> formuláře personálního úseku).

B) Žádost musí být vyplněna ve všech odstavcích;

C) Žádost musí být schválena vedoucím zaměstnancem daného pracoviště, primářem oddělení
primární péče, zástupcem nemocnice

D) К žádosti je nutno přiložit jmenný seznam účastníků (jméno, pracoviště, osobní číslo);

E) Faktura vystavená poskytovatelem musí být v souladu se schválenou žádostí a nesmí být
proplacena bez všech výše uvedených náležitostí (tj. především bez uhrazené spoluúčasti
v souladu s výše uvedenými pravidly).

REKREAČNÍ ZAŘÍZENÍ
Provozovatelem těchto zařízení je nemocnice. Z FKSP se poskytují příspěvky na rekreace:

a) zaměstnancům v pracovním poměru
b) důchodcům, kteří při odchodu do důchodu pracovali v nemocnici
c) manželům a druhům zaměstnanců a důchodců,
d) nezaopatřeným dětem (tj. dětem do 26 let připravujícím se na zaměstnání)
zaměstnanců a důchodců.

PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ

1. Příspěvek na penzijní připojištění z FKSP ve výši 500,- Kč měsíčně mohou čerpat všichni
zaměstnanci, kteří:

a) pracují v nemocnici nepřetržitě nejméně 4 roky;

b) maj í úvazek

c) nejméně 1,0 případně součet jejich úvazků je nejméně 1,0, přičemž úvazek v nemocnici nesmí
být v tomto případě menší než 0,15

d) mají nebojsou ochotni si založit penzijní připojištění s vlastním příspěvkem minimálně 200,-
Kč měsíčně (žadatel předloží smlouvu o sjednaném penzijním připojištění s vlastním
příspěvkem a s ujednáním o příspěvku zaměstnavatele od požadovaného data).

2. Dodržení výše uvedených pravidel v době podání žádosti ověřuje zaměstnanecký odbor , případné
opodstatněné výjimky posuzují a udělují odbory (LOK pro členy LOK a výbor základní odborové
organizace Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče pro ostatní zaměstnance ) a personální
náměstek . Vyplácení příspěvků zajišťuje zaměstnavatel.

3. Příspěvky zaměstnancům přiznané v minulých letech budou poskytovány nadále.

4. Zaměstnanci, kteří nově splní schválená kriteria, mohou podávat své žádosti v průběhu celého roku,
a to tak, aby všechny potřebné podklady byly předloženy v zaměstnaneckém odboru nejpozději 25.
den kalendářního měsíce. Příspěvek pak bude poprvé poskytnut v měsíci následujícím.