**Oponentský posudek**

**Název:** Spokojenost sester s pracovními podmínkami v českých nemocnicích.

**Autor práce:** Bc. Hana Slámová

**Vedoucí práce:** PhDr. Alena Mellanová, CSc.

**Oponent:** PhDr. Jana Hocková

**Volba tématu:**

V předložené diplomové práci je zpracováno aktuální téma spokojenost sester v našich nemocnicích. Vzhledem k tomu, že sledování spokojenosti je jednou z kontrolních kritérií akreditačních standardů a řadu let se provádí výzkum spokojenosti pouze u hospitalizovaných pacientů je vhodné, že se diplomantka zaměřila na toto zajímavé téma.

**Cíl práce:**

Zmapování pracovních podmínek sester v jednotlivých zdravotnických zařízeních a důvody nespokojenosti sester, které odcházejí pracovat mimo zdravotnictví.

**Teoretická část:**

V teoretické části diplomové práce je podrobně rozebrán pojem životní spokojenost, pracovní spokojenost a dále faktory ovlivňující pracovní podmínky sester. Dále jsou zde uvedeny i výzkumy, které byly prováděny dříve na stejné téma.

**Empirická část:**

- **Užité metody výzkumného řešení**

Pro získání potřebných dat byl použit dotazník vlastní konstrukce. Dotazník byl anonymní. Obsahuje celkem 48 otázek, které jsou rozděleny do pěti oblastí. Pro vyhodnocení výsledků dotazníku byl použit Microsoft Excel.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Na výzkumném úkolu spolupracovalo 11 nemocnic a zdravotnických zařízení. Zkoumaný soubor tvořilo 421 sester. Veškeré informace byly zpracovány do 79 tabulek a 147 přehledných grafů a dále hodnoceny v textu.

## • Výstupy, výsledky, jejich přínos

Bylo stanoveno 14 cílů a 14 hypotéz, které byly zaměřeny na okolnosti mající vliv na vnímání pracovní spokojenosti respondentů. 11 hypotéz bylo potvrzeno, tři hypotézy se nepotvrdily.

Z uvedeného výzkumu vyplývá, že některé pracovní podmínky sester jsou ovlivnitelné.

## Literatura a práce s literaturou:

V seznamu použité literatury je uvedeno 31 publikací. Publikace jsou citovány podle platné normy.

## Formální náležitosti, vnější úprava, přehlednost:

Z formálního i obsahového hlediska odpovídá předložená práce zvyklostem a sledovaným cílům. Jednotlivé kapitoly jsou vhodně řazeny.

## Kvalita příloh:

V příloze je uveden použitý dotazník vlastní konstrukce, dotazník spokojenosti sester ve FN Motol a dohoda o FKSP.

## Celkové hodnocení práce:

Předložená diplomová práce má 154 stran textu a je rozdělena na část teoretickou a část empirickou.

Kladem práce je, že autorka zpracovala velmi zajímavé a aktuální téma. Teoretická část práce je zpracovaná přehledně, bez překlepů a pravopisných chyb. V empirické části je charakterizován podrobně sledovaný soubor.

V závěrečném hodnocení na základě zjištěných faktů autorka diplomové práce navrhuje několik typů řešení pro praxi. Je to důležité, aby se práce stala podnětem pro případné změny.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

## Otázky k obhajobě:

1. Jak může vrchní sestra ovlivnit spokojenost sester na svém pracovišti?
2. Co pro Vás bylo nejsložitější při zpracování diplomové práce?

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze dne 1.6. 2007

PhDr. Jana Hočková
KAR FN Motol